³⁶ «Nam forum conscientiae generalius est, et comprehendit forum poenitentiae: nam illud etiam est quoddam forum conscientiae, latius vero extenditur, quia multi fuit effectus pertinentes ad conscientiam, qui extra sacramentum poenitentiae fieri possunt, sicut est absolutio a censura, vel dispensatio ab irregularitate, vel concessio aut lucratio indulgentiae, etc. Forum autem poenitentiae est forum sacramentalis iudicij poenitentiae, quod magis limitatum est. Unde sit, ut privilegia, quorum usus conceditur in foro poenitentiae, non solum tantum valeant pro foro conscientiae, sed etiam exerceri non possint, nisi per sacerdotem audientem confessionem, et iudicantem in foro poenitentiae. Privilegia vero, quae simpliciter conceduntur in foro conscientiae, etiam extra sacramentum poenitentiae, ad securitatem, et fructum solius conscientiae obtineri possint etiam per non sacerdotem, quandiu per hominis ministerium applicanda sunt, ut in absoluteione a censura, etc.», F. SUÁREZ, *De legibus*, l. 8, c. 6, n. 13, cit., p. 465.

forum conscientiae si concedono favori per il bene dei fedeli³⁷. Il foro della coscienza non presuppone quindi, secondo Suárez, nessuna colpa e non riguarda necessariamente il sacramento della penitenza: la Chiesa esercita la sua giurisdizione in foro interno non solamente attraverso il sacramento della penitenza, mediante il quale concede la remissione dei peccati, ma anche al di fuori del sacramento (nel *forum conscientiae* o *extra sacramentum poenitentiae*) per concedere favori e grazie o per rimettere vincoli giuridici come le censure.

Gli scritti di Suárez avranno un'enorme influenza sul pensiero dei canonisti circa l'istituto del foro interno. Il teologo spagnolo è il primo che, nel solco di quanto affermato dal Concilio tridentino, suddivide chiaramente la potestà della Chiesa in potestà di ordine e potestà di giurisdizione ed inserisce la potestà di foro interno nell'alveo della potestà di giurisdizione, specie per quanto riguarda il foro interno extrasacramentale. Appare invece più sfumata la distinzione tra le due potestà (di ordine e di giurisdizione) se si guarda al foro interno sacramentale: anche in questo senso l'opera del giurista spagnolo influenzerà lo sviluppo del pensiero canonistico sul tema.

È stato scritto che è proprio a partire dal Concilio di Trento che si inizierà a distinguere il foro penitenziale in foro penitenziale sacramentale e non sacramentale (o extra sacramentale): «e saranno i teologi a cercare di risolvere la contraddizione tra foro interno e foro esterno da una parte e foro penitenziale e foro giudiziale dall'altra, tentando di chiarire il differente uso del potere della chiavi: si apre

³⁷ «forum poenitentiale non limitari ad iudicium sacramentalis poenitentiae, sed extendi ad omne iudicium, quod habere potest effectum suum in foro conscientiae, et exercetur cum forma aliqua poenitentiae apud Deum. [...] quia poenitentia etiam Ecclesiastica non est tantum sacramentalis, sed extra sacramentum aliquod etiam iudicium poenitentiale exerceri potest. Unde infero secundo, inter forum conscientiae, et poenitentiae solam hanc differentiam constituendam videri, quod forum conscientiae per se non supponat culpam, nec ordinatur ad remittendum, vel vindicandum aliquem defectum, vel aliquod vinculum apud Deum; multa enim conceduntur in foro conscientiae per se, propter bonum, vel favorem concedendum, et non propter malum tollendum; forum autem poenitentiae dicitur in ordine ad tollendum aliquod vinculum, vel malum apud Deum, sine illud tollatur per proprium sacramentum poenitentiae, sive per alios actus extensivos, aut inflictivos poenitentiae», F. SUÁREZ, *De legibus*, l. 8, c. 6, nn. 14-15, cit., p. 466.

un dibattito che metterà al centro il tema della legge e della grazia che dominerà la discussione per secoli sino ai nostri giorni»³⁸. In realtà il discorso appare assai più complesso dal momento che alla definizione di foro interno contribuiranno da un lato i moralisti, quali giuristi specializzati nelle questioni riguardanti la coscienza, dall'altro i canonisti che non tralascieranno di affrontare una serie di problematiche di tipo morale specialmente con riferimento all'esercizio della potestà di giurisdizione della Chiesa nel foro interno.

2. *L'apporto dei canonisti e moralisti tra Sei e Settecento*

A partire dalla sistemazione operata da Suárez gli autori fondano la distinzione tra foro esterno e foro interno in relazione alla potestà giurisdizionale esercitata dalla Chiesa³⁹. Dalla seconda metà del XVII secolo, infatti, la dottrina canonistica ha principiato a inserire la materia dei due fori e la distinzione fra quello esterno ed interno nel quadro del più ampio contesto della potestà della Chiesa legando il tema alla questione della giurisdizione ecclesiastica. Tale collocazione deriva non soltanto dalla scelta sistematica operata da Suárez, ma anche da un processo di 'positivizzazione' delle norme canoniche conseguente al mutamento del metodo canonico e alla riserva di interpretazione delle norme introdotta immediatamente dopo il concilio di Trento⁴⁰. La scelta ha indubbie conseguenze sul

³⁸ P. PRODI, *Una storia della giustizia*, cit., p. 104.